
 
 
 

 

                                                                                                                                           
 
 

H O T Ă R Â R E  
referitor la : aprobare documentație tehnico – economică pentru obiectivul de investiții 

,, Reabilitare iluminat public în Comuna Fărcașele,, 
                                                   

                Expunere de motive :   
                           Având în vedere: 
         -expunerea de motive a primarului Comunei Fărcașele, cu privire la sustinerea 
proiectului de hotărâre, înregistrată sub nr. 5790 din 07.11.2017 ; 
         -raportul de specialitate nr. 5791 din 07.11.2017, al viceprimarului comunei 
Fărcașele, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ; 
         -raportul de avizare nr. 5792 din 07.11.2017, al Comisiilor  de specialitate, din cadrul 
Consiliului Local Fărcașele, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre ; 
        -prevederile art. 20 lit.h) şi i), art.40 alin.(1) și art.44 alin.(1)   din Legea nr.273/2006, 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare coroborate cu 
prevederile Hotărârii Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conținutului – cadru al 
documentației tehnico – economice aferente investițiilor publice, precum și a structurii și 
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiții și lucrări de 
intervenții   
       -prevederile art.3 alin.(1), lit.l) și m) din Legea nr. 98/2016, privind achizițiile publice, cu 
modificările și completările ulterioare ; 
       -prevederile Legii  nr. 6 publicată în Monitorul Oficial nr.127/17.02.2017 – Legea 
bugetului de stat pe anul 2017; 
       -prevederile Hotărârii Consiliului Local Fărcașele nr.17 din 29.03.2017, cu privire la 
aprobare buget local de venituri şi cheltuieli al comunei Fărcașele, pe anul 2017; 
       -prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația  
publică; 
       -prevederile art.125 și art. 126 din Legea nr. 215/2015, privind administrația publică 
locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare ; 
       -prevederile  art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 – art.85, din Legea nr. 24/2000, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
                     În temeiul art.36 alin.(2) lit.d) raportat la cele ale alin.(6) lit.a), pct.13, art.39 
alin.1, art. 45 alin.(1),  art.115 alin.(1) lit.b) și art.126 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 
HOTĂRĂȘTE: 

            Art.1. – Se aprobă alocarea din bugetul local de venituri şi cheltuieli al Comunei  
Fărcașele, Judeţul Olt,  a sumei  80.000 lei pentru finanţarea lucrărilor de reabilitare iluminat 
public in Comuna Fărcașele. 
 
                Art.2. – Suma necesară realizării lucrărilor de reabilitare iluminat public în 
Comuna Fărcașele., se regăseşte la Capitolul bugetar 51.02 ,, Autorități publice și acțiuni 
externe’’, Titlul 71 ,,Active nefinanciare’’, articolul bugetar 71.03.00. ”Reparații capitale 
aferente activelor fixe”. 
 
 
 

ROMÂNIA   
JUDEŢUL OLT 

COMUNA  FĂRCAŞELE 
PRIMAR 

Str .  Princ ipa lă,  nr .49,  237180 
Tel /fax : 0249531302 

e-mai l:pr imar iafa rcase le@yahoo.com      

 



 
               Art.3. – Se aprobă Nota conceptuală pentru obiecivul de inestiții ,, Lucrări de 

reabilitare iluminat public, în  Comuna Fărcașele,, ,  Județul Olt, conform anexei nr. 1, 
care face parte integrantă din prezenta.                        

       Art.4. – Se delegă primarul comunei Fărcașele, domnul Tudor Marin, în vederea 
încheierii unui contract în condiţiile legii, pentru realizarea lucrărilor menţionate la art.1. 
                 
                   Art.5. –Prezenta hotărâre se comunică:                        
                             - Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
                             - Primarului comunei Fărcașele; 
                             - Viceprimarului comunei Fărcașele; 
                             - Biroul contabilitate, impozite și taxe locale;  
                             - Persoană desemnată cu achizițiile publice 
                         

 
 
 

                      
 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                              CONTRASEMNEAZĂ 
              GRIGORIE MARIN                                                                 SECRETAR, 
                                                                                                       Hoară Cristina Marinela 
 
 
 
 
Nr.26 din 14.11.2017 
 
 
 
 
 
 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele în ședința ordinară din data de 21 aprilie 2017, cu 
respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 11 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi 

împotrivă din numărul total de 11 consilieri prezenți în ședință  
 
 

Total 
consilieri 

13 

Prezenți  
Pentru  
Împotrivă  
Abțineri  

 
 

 


